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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na objektovou evakuaci, která se týká zařízení služeb

sociální péče v důsledku naturogenní mimořádné události, ve kterém se nacházejí osoby

s omezenou schopností pohybu trpící Alzheimerovou chorobou.

V teoretické části diplomové práce je popsána legislativa, která převážně souvisí

s evakuací osob nebo ochranou obyvatelstva. Následně je popsán integrovaný záchranný

systém a mimořádné události, které jsou rozdělené do jednotlivých kategorií. Dále jsou

analyzovány problémy související s evakuací, od jejího dělení až po problematiku

evakuace osob s omezenou schopností pohybu.

V praktické části diplomové práce je na základě informací z teoretické části

analyzován současný stav, jaká je připravenost zvoleného zařízení služeb sociální péče,

ve kterém jsou umístěny osoby s omezenou schopností pohybu na případnou objektovou

evakuaci. Souběžně s analýzou jsou navržena technická nebo personální, která můžou

ovlivnit snazší průběh při přípravě a realizaci evakuace. Na základě získaných

informacích z dotazníků, určených ředitelům nebo odpovědným vedoucím osobám

objektů, kde jsou umístěny osoby s omezenou schopností pohybu, pro příslušníky

Hasičského záchranného sboru ČR a záchranáře zdravotnické záchranné služby, kteří

mají zkušenosti s evakuací objektu, kde se nachází osoby s omezenou schopností pohybu,

je vytvořena SWOT analýza, díky které se může zlepšit připravenost objektu na evakuaci.

Klíčová slova

Evakuace; zařízení služeb sociální péče; mimořádná událost; osoby s omezenou

schopností pohybu; Alzheimerova choroba

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on evacuation of buildings, more specifically buildings

of social services. The evacuation will take place due to naturogenic emergencies

and people evacuated from the social service house are not able to fully move on their

own suffering from Alzheimer.

In the theoretical part of the diploma thesis the legislation is discussed, because

it is related to the evacuation of people or population protection. Following

the description of Integrated Rescue System and emergency events. The emergency

events are divided into categories. Furthermore, the problems related to evacuation

are analysed, starting from its division to the problematic of evacuation of people with

limited ability to move.

The practical part of the diploma thesis is based on the information provided

in the theoretical part. The practical part analyses current situation of the chosen social

service building, where disabled people live. And how the facility is prepared

for its potential evacuation. Collaterally with the analysis, suggestions of possible

technical or personal improvements, which can affect and make easier the potential

preparation and realisation of the evacuation, are made based on the information gained

from questionaries. The questionaries were filled by directors or responsible leaders

of the building, where disabled people are situated. Also, by members of Fire Rescue

Service of the Czech Republic and by rescue workers of medical rescue service,

who have had the experience with evacuation of this type of facilities where disabled

people lived. Based on this information a SWOT analysis was made, which helps

to improve the preparedness of the building for evacuation.
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1 ÚVOD

V diplomové práci se budeme zabývat problematikou objektové evakuace, konkrétně

imaginárního zařízení služeb sociální péče, ve kterém jsou umístěny osoby s omezenou

schopností pohybu trpící Alzheimerovou chorobou. Toto téma jsme si vybrali z důvodu,

že v České republice se nachází velké množství podobných zařízení a evakuace

umístěných osob představuje velký problém. Očekáváme, že sepsáním diplomové práce

vytvoříme ucelený pohled na problematiku evakuace osob u pozorovaného objektu,

který následně může být použit jako inspirace při výstavbě nových nebo při rekonstrukci

již postavených zařízení služeb sociální péče, aby docházelo ke zkvalitnění poskytované

péče pro osoby umístěné v těchto objektech a mohlo se tak předejít značným problémům

při případné evakuaci.

V teoretické části se budeme věnovat legislativnímu rámci, kde popíšeme jednotlivé

legislativní dokumenty, které mohou souviset s oblastí ochrany obyvatelstva nebo přímo

s pojmem evakuace. Následně budeme definovat funkce integrovaného záchranného

systému a jeho složek ve vztahu k typům mimořádných událostí. Poslední kapitolou

v teoretické části bude popsání tématu evakuace, od vysvětlení některých pojmů,

přes rozdělení až po analýzu problému s tímto tématem spojenou.

V praktické části diplomové práce bude s využitím modelovacího programu vytvořen

model imaginárního objektu, díky kterému bude snazší vyjádřit (definovat) činnosti,

nezbytné při objektové evakuaci zařízení služeb sociální péče. Budou uvedeny technické

parametry objektu, jeho vybavenost, jaká je obsazenost objektu osob vyžadujících pomoc

ostatních, kolik se v něm nachází zaměstnanců, případně jaké jsou možnosti úniku

při evakuaci. Pro získání relevantnějších informacích o objektech, kde se nacházejí osoby

s omezenou schopností pohybu, budou osloveni pomocí dotazníkového šetření ředitelé

nebo osoby odpovědné za fungování zařízení služeb sociální péče. Pro získání informací

o průběhu evakuace budou osloveni příslušníci Hasičského záchranného sboru ČR

a záchranáři Zdravotnické záchranné služby mající nějaké zkušenosti, ať už s cvičením

nebo reálnou evakuací zařízení, kde jsou umístěny osoby s omezenou schopností pohybu.

Očekáváme, že získané dotazníky nám pomůžou vytvořit nadhled nad problematikou

objektové evakuace. S přihlédnutím k dotazníkům a k analýze objektu vytvoříme SWOT

analýzu, ve které si stanovíme silné a slabé stránky, respektive příležitosti a hrozby
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evakuace objektu. V návaznosti na výsledek SWOT analýzy budeme moci vyhodnotit,

zda převládají silné či slabé stránky, případně zda je něco pro objekt hrozbou.

V poslední části diplomové práce diskuzi se budeme věnovat komparaci získaných

výsledků z naší práce společně s jinými akademickými pracemi, které se věnovaly

podobnému tématu. Na základě analýzy objektu v teoretické části porovnáme jednotlivé

rozměry např. chodeb a dveří s příslušnými normami a následně vyhodnotíme, zda splňují

dané požadavky. Na závěr práce navrhneme opatření, která by mohla zajistit lepší

připravenost objektu při jeho případné evakuaci.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Diplomová práce se bude zabývat problematikou objektové evakuace, zaměřené

na objekt, ve kterém jsou/budou trvale umístěny osoby s omezenou schopností pohybu

s Alzheimerovou chorobou. Cílem práce bude zjistit možnosti vedoucí ke zkvalitnění

přípravy a realizace objektové evakuace zařízení služeb sociální péče při mimořádné

události.

Budou analyzovány problémy, související se záchranou osob obecně, s personálním,

materiálním a dopravním zabezpečením evakuace v závislosti na typu naturogenního

ohrožení, pohybem ohrožených a obsazeností objektu.

V praktické části budou na základě zjištění v teoretické části analyzovány skutečnosti,

podmiňující úspěšnou realizaci objektové evakuace zařízení služeb sociální péče

a navržena opatření, zabezpečující organizační/personální/technické (technologické)

zkvalitnění příprav a realizace objektové evakuace analyzovaného zařízení pro vybraný

typ naturogenního ohrožení.

2.1 Hypotézy

Hypotéza 1: Znalosti a praktické dovednosti zaměstnanců jsou zárukou úspěšné

realizace objektové evakuace zařízení služeb sociální péče.

Hypotéza 2: Evakuovat osoby s Alzheimerovou chorobou umístěné v zařízení služeb

sociální péče je pro záchranáře náročné.

Hypotéza 3: Extrémní vítr je jedním z naturogenních nebezpečí, může být důvodem

k provedení evakuace.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

V této kapitole budou uvedeny vybrané legislativní dokumenty, která jsou spojené

s problematikou evakuace, buď tak, že se přímo o evakuaci zmiňují nebo o evakuaci není

v dokumentu přímo zmínka, ale souvisí to s ní.

3.1 Platná legislativa

„Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky“. [1]

Ústava České republiky patří mezi základní předpis českého právního řádu,

který upravuje problematiku zákonodárné, výkonné a soudní moci. Obsahuje základní

ustanovení o českém státu. Problematika evakuace v Ústavním zákoně č. 1/1999 Sb. není

přímo uvedena, avšak se zde o ní nepřímo píše, neboť evakuace osob je jedním z úkolů

ochrany obyvatelstva. [2]

„Ústavní zákon č. 110/1998 Sb., Ústavní zákon o bezpečnosti České republiky“.

[3]

Ústavní zákon o bezpečnosti ČR upravuje zajištění bezpečnosti ČR prostřednictvím


[…]


mimořádné události. Na začátku jsme si stanovili za cíle práce, že zjistíme možnosti

vedoucí ke zkvalitnění přípravy a realizace objektové evakuace zařízení služeb sociální

péče při mimořádné události. Ke splnění tohoto cíle jsme si vytvořili imaginární objekt,

ve kterém se nachází osoby s omezenou schopností pohybu trpící Alzheimerovou

chorobou. V tomto objektu jsme na základě teoretické části diplomové práce analyzovali

skutečnosti, které jsou potřebné pro úspěšnou realizaci objektové evakuace. Stanovili

jsme organizační, personální a technické opatření pro zkvalitnění příprav a realizaci

objektové evakuace analyzovaného objektu v návaznosti na působení naturogenního

ohrožení. Následně jsme vytvořili tři dotazníky na téma Evakuace zařízení služeb sociální

péče, první byl rozeslán ředitelům, nebo odpovědným osobám zařízení, kde jsou umístěny

osoby s omezenou schopností pohybu, druhý a třetí dotazník byly určeny pro příslušníky

HZS ČR, respektive záchranáře ZZS, kteří mají nějaké zkušenosti s objektovou evakuací.

Pro zjištění připravenosti zaměstnanců a klientů objektu na provádění evakuace jsme

vybrali SWOT analýzu, ve které jsme použili získané informace z analýzy objektu

a informace, které jsme obdrželi od jednotlivých respondentů v dotazníkovém šetření.

V návaznosti na získaných informací došlo v diplomové práci k potvrzení všech tří

hypotéz, které jsme si na začátku práce stanovili.

Z výsledků v praktické části je patrné, že zkoumaný objekt je částečně připraven

na evakuaci svých klientů z objektu. Pro zlepšení připravenosti objektu jsme navrhli,

aby došlo k navýšení počtu zaměstnanců při noční směně, který by v případě MU hrozící

při nočních směnách byl nedostačující. Po vyhodnocení dotazníků jsme navrhli, aby byla

v objektu stále k dispozici zdravotní sestra, která je v zařízení, kde se nacházejí osoby

s omezenou schopností pohybu, důležitá. Dále jsme navrhli, aby došlo k rekonstrukci

stávajícího nechráněného venkovního schodiště, ze kterého by mohla vzniknout chráněná

úniková cesta umožňující další možnost k evakuaci z objektu nebo nakoupení

evakuačních podložek, které by se umístily na matrace všech pacientů a v případě potřeby

by na nich byli klienti z objektu evakuováni.
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15 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AČR Armáda České republiky

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky

HOPKS hospodářská opatření pro krizové stavy

IZS integrovaný záchranný systém

JmK Jihomoravský kraj

KS krizová situace

MO-GŠ AČR Ministerstvo obrany-Generální štáb AČR

MU mimořádná událost

MV Ministerstvo vnitra

MV-GŘ HZS ČR Ministerstvo vnitra-generální ředitelství

HZS ČR

NP nadzemní podlaží

OPIS operační a informační středisko

ORP obec s rozšířenou působností

PP podzemní podlaží

SaP síly a prostředky

ZaLP záchranné a likvidační práce

ZZS zdravotnická záchranná služba
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Příloha 2 - Dotazník příslušníky HZS ČR [zdroj: vlastní]
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Příloha 3 - Dotazník pro záchranáře ZZS [zdroj: vlastní]
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Příloha 4 – Silné stránky SWOT analýzy [zdroj: vlastní]

Silné stránky Váha Hodnocení Výsledek

1 Evakuační výtah 0,5 5 2,5

2 Bezbariérový přístup 0,2 4 0,8

3 Pokrytí budovy požárními hlásiči 0,2 3 0,6

4 Venkovní nechráněné schodiště 0,1 2 0,2

Součet 1 4,1
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Příloha 5 – Slabé stránky SWOT analýzy [zdroj: vlastní]

Slabé stránky Váha Hodnocení Výsledek

1 Pacienti s omezenou schopností pohybu 0,4 -4 -1,6

2 Pacienti s Alzheimerovou chorobou 0,2 -3 -0,6

3 Časově náročnější provádění evakuace 0,25 -4 -1

4 Nedostatečný personál pří noční směně 0,15 -3 -0,45

Součet 1 -3,65

Příloha 6 – Příležitosti SWOT analýzy [zdroj: vlastní]

Příležitosti Váha Hodnocení Výsledek

1 Pravidelná cvičení 0,35 4 1,4

2 Školení zaměstnanců 0,3 3 0,9

3 Informovanost klientů 0,1 1 0,1

4 Chráněné venkovní schodiště 0,25 3 0,75

Součet 1 3,15

Příloha 7 – Hrozby SWOT analýzy [zdroj: vlastní]

Hrozby Váha Hodnocení Výsledek

1 Panika osob 0,45 -4 -1,8

2 Ohrožení způsobené MU 0,25 -3 -0,75

3 Výpadek elektrické energie 0,2 -3 -0,6

4 Stáří budovy 0,1 -2 -0,2

Součet 1 -3,35

Příloha 8 – Interní část SWOT analýzy [zdroj: vlastní]

Interní část

Silné stránky 4,1

Slabé stránky -3,65

Součet 0,45
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Příloha 9 – Externí část SWOT analýzy [zdroj: vlastní]

Externí část

Příležitosti 3,15

Hrozby -3,35

Součet -0,2

Příloha 10 – Bilance Interní a externí části SWOT analýzy [zdroj: vlastní]

Bilance

Interní část 0,45

Externí část -0,2

Součet 0,25

Příloha 11 – Model zařízení služeb sociální péče, pohled na hlavní vchod a balkónové dveře [zdroj: vlastní]

Příloha 12 - Model zařízení služeb sociální péče, pohled na zadní část objektu [zdroj: vlastní]