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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Hašek Jméno: Zdeněk Osobní číslo: 465725
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování
Název práce: Evakuace zařízení služeb sociální péče v důsledku naturogenní mimořádné události

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 16

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

35

5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Které problémy a jejich řešení jsou rozhodující pro rychlou a bezpečnou evakuaci objektu zařízení služeb sociální
péče?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Řešení zadaného projektu výrazně ovlivněno pandemickou situací, která výrazně omezila, a v několika případech i
znemožnila, osobní styk s vedoucími a odbornými pracovníky zařízení služeb sociální péče.

Jméno a příjmení: prof. Ing. Gustav Šafr, DrSc.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .............................................

Datum: .............................................